创新AR/VR数字出版及教学资源库建设招标文件

[bookmark: _Toc37912038][bookmark: _Toc37911758][bookmark: _Toc37911648][bookmark: _Toc37815040]一、投标人资格
1、符合《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定；
2、本项目不接受联合体投标。
二、总体要求
1. 投标单位需在本采购方案表格2中选取一个特定部位的某一个AR/VR节点的完整三维教学内容的软件DEMO，须在招标现场进行相关演示，软件DEMO具体需求见附件一。
2．投标单位需提供一套完整的数字教学资源后台管理解决方案，并在招标现场演示相应功能DEMO者优先考虑。该平台用于管理和发布数字教学资源、浏览学生信息、跟踪统计学生学习进度，并提供基础的习题在线编辑发布能力。管理后台DEMO具体需求见附件二。
3. 投标单位需提供一个三维数字教学资源内容编辑工具，该工具允许非编程专业人员为本系统添加新的三维数字教学资源内容，该编辑工具可在招标现场进行演示，该编辑工具DEMO需求见附件三。
4. 投标单位有开发制作过土木工程教学或教材相关AR或VR虚拟仿真软件经验者优先。
5. 投标单位拥有一定数量的建筑相关专业知识素材积累者优先。
6. 投标单位需保证所提供的是符合本次招标要求及国家相关产品最新质量标准的全新货物，并保证所提供的是附有原厂商提供的质保书或产品更新换代合格证书及使用所必须的各类相关资料的货物，所有配置必须在原厂预装出厂，保证完整包装不开封。
7.招标单位有权要求对中标方提供的中标产品的各项技术指标进行测试，如果产品不符合测试要求，招标单位有权无条件终止该项目。
8. 中标单位必须安排专业人员对招标单位技术人员进行设备操作和软件使用的技术培训，直到招标单位相关技术人员完全掌握设备的使用和维护为止。
9. 中标单位开发的软件系统运行环境，可通过移动平板电脑、智能手机APP运行，智能手机操作系统为Android 5.0及以上和iOS 8.0及以上，也可通过PC端对数字教学资源库内容进行访问。本软件后台管理系统将安装于安徽交通职业技术学院的服务器上，该服务器支持部署在Windows Server或Linux服务器上，且支持校内局域网、WiFi或者3G/4G的移动互联网访问。中标单位开发的软件系统必须与招标单位已有硬件设备完全兼容。
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]10.中标单位负责提供AR/VR节点中的“三维模型”及“三维动画”资源，相关素材应符合相关国家规范要求，并符合招标单位的需求。 
11.招标单位负责提供多媒体节点和AR/VR节点数字教学资源，由中标单位进行统一编辑；多媒体节点涉及“节点注解”、“节点图纸”、“施工视频”、“施工图片”、和“节点试题”等技术资料。
三、方案要求
1. 要求提供完整技术解决方案和实施方案，详细阐述总体思路、关键技术、方案设计、实施保障等内容。
2. 要求本项目的具体设计方案，详细阐述符合招标方要求系统的体系架构、功能设计和实现思路，系统实现的关键技术。

四、功能要求
1. 《桥涵施工技术》（第三版）新型AR/VR数字出版项目包含79个“多媒体节点”、28个“AR/VR节点”和15个“考核节点”。《道路养护与管理专业-桥梁隧道养护》数字资源库项目包含38个“多媒体节点”、17个“AR/VR节点”和8个“考核节点”。“多媒体节点”内容包含与该节点相关的“图片”、“文字”、“视频”和“语音”等信息模块，是传统多媒体教学内容的集合，每个节点用一个页面的形式表现出来。 “AR/VR节点”内容包含用AR或VR的方式进行“三维模型”、“三维动画”及“三维空间标注”等形式表达出来的教学知识要点内容。“考核节点”内容包含以选择题、问答题等形式呈现的对应章节知识点考核方式。
2.软件操作界面应友好、清晰、便于操作， UI设计可由招标方定义风格。
3.AR/VR模式下，通过3D模型可以直观了解教材中构件的内外部结构，动态效果、操作流程等复杂信息。AR模式下，三维模型支持与传统书本融合，通过图像识别进入到虚实结合的AR模式下浏览学习。
4.AR与VR模式可顺畅切换，AR模式下移动设备摄像头视角离开教材，可直接切换至VR操控模式，使用者可在任意姿态下操作三维模型。
5.支持三维模型360度旋转查看，进行缩放查看，真实展现模型全方位构造。
6. 创新AR/VR数字教学资源库项目分为学生端、教师端和后台管理平台三部分：
(1) 学生端：运行在移动终端（iOS/Android）或PC电脑上的软件，通过学生个人微信号或者学校教学系统登录，从数字教学资源库下载所需的学习资料，并将移动学习数据、答题信息等上传回数字教学资源管理后台。
(2) 教师端：通过网页端访问，实时掌握学生对数字教学资源的学习与掌握情况，包括数字教学资源下载量、学生学习进度，答题信息等，并可以在线编辑课后习题发送给学生。
(3) 后台管理平台：存储数字教学资源库的数据，包括传统多媒体内容以及AR/VR三维模型动画内容，并通过网络发布到与学生账号绑定的移动学习终端上；同时，实时统计分析学生学习数字教学资源的数据，供教师通过网页端浏览，调整教学计划。

[bookmark: _GoBack]五、采购内容
表1 创新ARVR数字教学资源库建设采购清单
	序 号
	名  称
	单 价
	数  量
	总价（万元）
	备  注

	1
	《桥涵施工技术》（第三版）新型AR/VR数字出版教学资源库建设
	15万
	1套
	15
	15个章节，79个多媒体节点，28个AR/VR节点，15个考核节点，具体要求见表2

	2
	《道路养护与管理专业-桥梁隧道养护》AR/VR数字教学资源库建设
	5万
	1套
	5
	9个章节，38个多媒体节点，17个AR/VR节点，8个考核节点，具体要求见表2

	合计
（万元）
	20万元



表2 创新ARVR数字教学资源库建设软件节点内容清单 
《桥涵施工技术》（第三版）
	序号
	部 位
	多媒体节点
	AR/VR节点
	考核节点

	1
	项目1 桥梁工程施工技术认知
	工作任务1 桥梁工程施工技术的发展概况
	工作任务2 桥梁工程施工的相关因素
	工作任务3 桥梁工程施工方法及其选择
	工作任务4 桥梁工程施工准备工作
	工作任务5 桥梁工程施工存在问题及发展方向
	工作任务6 桥梁工程施工课程的“教”与“学”
	6
	0
	1

	2
	项目2 桥涵工程施工的常用设备
	工作任务1 桥涵施工常备式结构部件
	工作任务2 桥涵架设安装常用机具设备及应用
	工作任务3 混凝土施工设备
	工作任务4 其他常用机械设备
	4
	8
	1

	3
	项目3 涵洞施工
	工作任务1 涵洞的分类
	工作任务2 涵洞施工准备工作
	工作任务3 各种类型涵洞施工
工作任务4 涵洞附属工程施工
	4
	2
	1

	4
	项目4 桥梁基础施工
	工作任务1 明挖扩大基础设施
	工作任务2 沉入桩基础施工
	工作任务3 钻（挖）孔桩基础设施
	-成孔准备
	-灌注桩基成孔方式
	-水下混凝土灌注施工
	-钻（挖）孔桩基混凝土质量检测
	工作任务4 钻（挖）孔桩基混凝土质量检测
	工作任务5 桥梁深水基础施工
	（概述1  防水围堰2  深水基础施工平台3  承台钢吊箱施4  沉井基础施工）
	5
	2
	1

	5
	项目5 桥梁墩台施工
	工作任务1 墩台模板
1， 墩台模板的类型与构造
1， 固定式模板
2， 拼装式模板
3， 整体吊装模板
4， 组合模板
5， 滑动模板
（1） 概述
（2） 实体钢筋混凝土桥塔滑动模板
（3） 空心钢筋混凝土桥塔滑动模板
（4） 收坡滑动模板
2， 模板设计要点
工作任务2 墩台钢筋施工
工作任务3 混凝土墩台与石砌墩台施工（承台、桥墩、桥台、墩台冒、盖梁）
工作任务4 装配式墩台施工
工作任务5 高墩施工
1， 液压爬模施工
2， 翻模施工
工作任务6 墩台附属工程（桥头搭板）
	6
	5
	1

	6
	项目6 预应力混凝土施工工艺
	工作任务1 施加预应力原理与方法
	工作任务2 预应力混凝土结构分类
1、 按施工方法分类（先张法、后张法）
2、 按所施加预应力程度分类（全预应力、部分预应力、普通混凝土）
工作任务3 桥梁结构采用的主要锚夹具、张拉设备
工作任务4 千斤顶标定
工作任务5 施加预应力工艺及要求
工作任务6 孔道压浆及质量检测
	6
	2
	1

	7
	项目7 预应力混凝土简支梁桥施工
	工作任务1 支架、模板的构造与计算
	工作任务2 钢筋工程
	工作任务3 混凝土工程
	工作任务4 预应力张拉工艺
	工作任务5 先张法预制简支梁施工
	工作任务6 后张法预制简支梁施工法（后张法T梁、后张法箱梁施工）
	工作任务7 混凝土简支梁桥架设
	7
	2
	1

	8
	项目8 预应力混凝土连续桥梁施工
	工作任务1 有支架就地浇筑施工（支架的结构形式、支架现浇施工即质量控制）
	工作任务2 逐孔架设施工
	工作任务3 移动模架法施工
	工作任务4 顶推法施工
	4
	1
	1

	9
	项目9 悬臂浇筑连续梁桥施工
	工作任务1 悬臂浇筑施工原理及步骤
	工作任务2 0号块施工
	工作任务3 挂篮结构、计算及安装
	工作任务4 合龙段施工
	工作任务5 悬臂浇注施工质量及安全控制
	5
	1
	1

	10
	项目10 悬臂拼装连续梁桥施工
	工作任务1 悬臂拼装连续梁施工原理及步骤
	工作任务2 节段拼装方法
	工作任务3 长线、短线法预制节段比较
	工作任务4 悬臂拼装、悬臂浇筑施工方法比较
	4
	1
	1

	11
	项目11 拱桥施工
	工作任务1 拱桥的有支架施工
	工作任务2 就地砌筑、浇筑施工法
	工作任务3 预制安装施工法
	工作任务4 悬臂施工法
	工作任务5 转体施工法
	工作任务6 钢管混凝土拱桥施工
	6
	1
	1

	12
	项目12 钢桥施工
	工作任务1 焊接工艺试验及评定
	工作任务2 钢桥制造工艺
	工作任务3 钢桥结构焊接
	工作任务4 钢结构涂装施工
	4
	1
	1

	13
	项目13 斜拉桥施工
	工作任务1 斜拉桥发展及结构特点
	工作任务2 斜拉桥索塔施工
	工作任务3 斜拉桥主梁施工
	工作任务4 斜拉索张拉施工
	工作任务5 无背索斜拉桥
	工作任务6 矮塔斜拉桥
	6
	1
	1

	14
	项目14 悬索桥施工
	工作任务1 悬索桥结构形式及施工步骤
	工作任务2 索鞍结构及安装
	工作任务3 主缆架设前准备工作及架设
	工作任务4 加劲梁安装施工
	工作任务5 主缆缠丝施工
	工作任务6 自锚式悬索桥施工（锚定施工）
	6
	1
	1

	15
	项目15 桥面及附属工程
	工作任务1 桥梁支座施工
	工作任务2 梁间铰接缝施工
	工作任务3 桥面铺装层施工（混凝土桥、钢桥面铺装）
	工作任务4 桥面防水与排水
	工作任务5 伸缩缝装置及其安装
	工作任务6 其他附属工程施工（桥面防护设施）
	6
	1
	1

	合计
	79
	28
	15



《道路养护与管理专业-桥梁隧道养护》数字教学资源库
	序号
	部 位
	多媒体节点
	AR/VR节点
	考核节点

	1
	第一章 概述
  第一节 桥梁概述
  第二节 桥梁养护概述
	2
	5
	1

	2
	第二章 桥梁检查与评定
第一节 桥梁检查与检验
第二节 桥梁技术状况的评定
	2
	0
	1

	3
	第三章 桥梁上部结构养护
	6
	0
	1

	4
	第四章 桥梁下部结构养护
	7
	10
	1

	5
	第五章 涵洞养护与维修
第一节 涵洞概述
第二节 涵洞养护、维修与加固
	2
	2
	1

	6
	第六章 隧道养护概述
	6
	0
	1

	7
	第七章 隧道检查与维护
第一节 隧道养护
第二节 隧道防护与排水
第三节 附属设施养护
	
11
	0
	1

	8
	第八章 隧道常见病害与处治
	2
	0
	1

	9
	实战篇
学习任务一 涵洞养护
学习任务二 桥梁养护
学习任务三 斜拉桥养护
学习任务四 公路隧道养护
	
0
	0
	0

	合计
	38
	17
	8



6、 售后服务
1. 日常的维护保障
提供日常维护工作，包括产品的安装、调试和注册，长期提供有关产品的新产品信息以及各种插件和补丁，及时解决招标单位在使用产品过程中遇到的各种问题，随时解答招标单位提出的各种关于产品的问题。
2. 即时的产品升级
免费服务期1年，产品推出新版本后，应及时提供升级服务，中标单位将负责新版本产品的安装、注册以及对产品的新功能进行培训。
3. 完善的培训机制
结合招标单位的现状和培训需求，提供关于培训的方案、流程、内容、方式、评估等信息咨询服务。免费服务期内每年提供至少两次产品的常规培训，且随时提供产品的疑难解答及故障排除。
4. 快速的响应机制
对于学生在使用产品中所遇到的问题，公司将在4小时内做出响应，需上门服务的，48小时内赶赴现场。

七、其它
AR/VR数字教学资源库建设项目完成后，以U盘的形式提交至校方，系统提交中包含如下配套内容。
1. 所有数字教学资源库使用的数据归档文件，包括图片、视频、三维模型动画等；
2. 系统操作说明书电子版
附件1：学生移动学习软件DEMO基础需求
1. 基于iOS/Android移动终端，展示不少于1个多媒体节点和1个AR/VR节点的完整内容。
2. 支持通过AR图像识别方式快速展示三维数字教学资源，例如，通过移动终端摄像头扫描书本教材上的图案，出现对应知识点的三维模型，在AR浏览模式下，三维模型叠加在教材上并随着教材图案转动，移动设备离开识别图案，软件可切换至VR浏览模式，通过触屏方式进行三维模型互动。
3. AR/VR三维互动模式下，三维模型上支持标记点展示，标记点上可以包含名称、图片、声音、视频等辅助信息供点击浏览。
4. 多媒体节点支持通过移动设备扫描二维码方式呈现，扫描后进入整合了图片、文字、视频、声音的信息浏览页面。 
5. 支持通过列表索引当前终端下载的所有多媒体节点和AR/VR节点，并通过点击任意节点直接进入相应的数字教学资源。一个知识点如果同时有多媒体节点和AR/VR节点，可以在两个节点之前快速切换。

附件2：数字教学资源库后台管理平台DEMO基础需求
1. 在PC电脑上通过Web网页登录管理平台
2. 通过列表查看注册学生，并能通过关键词搜索学生
3. 查看所有发布的数字教学资源当前版本信息以及学生下载数据统计
4. 查看每个学生的学习进度
5. 习题基础编辑功能，并能向学生推送习题

附件3：数字教学资源AR/VR内容编辑工具DEMO基础需求
1. 运行在PC电脑上
2. 导入三维模型：
允许用户导入外部模型，支持OBJ 及FBX等多种通用格式的3D文件。
3. 导入识别物：
允许用户自行导入识别图案，用于AR模式的图像识别，并编辑参考模型与识别图纸的相对位置关系，该图应可应用于“一键预览”功能。
4. 导入标准库：
该工具应预置部分标准模型作为标准库，以供用户随时添加，标准库的内容可在实施阶段定制，本DEMO仅展示功能即可。
5. 修改模型
· 模型9DOF大小、位置、角度调整
· 模型子物体可隐藏或透明
6. 为模型添加标注点
以下功能在本DEMO中不需要全部实现，投标单位可自行选择不少于3个内容进行展示。
· 添加新的标注点，并为标注点命名
· 为标注点添加文字注释
· 为标注点添加图片说明
· 为标注点添加声音文件
· 为标注点添加视频文件
[bookmark: _Toc439237129]
评标办法及评分标准

根据《中华人民共和国政府采购法》等有关法律法规，结合本项目的实际需求，制定本办法。
一、总则
本次评标采用综合评分法，总分为100分。合格投标人的评标得分为各项目汇总得分，中标候选资格按评标得分由高到低顺序排列，得分相同的，按投标报价由低到高顺序排列；得分且投标报价相同的，按技术得分由高到低顺序排列。评分过程中采用四舍五入法，并保留小数2位。
二、分值的计算
技术、资信、商务及其他分按照评标委员会成员的独立评分结果汇总后的算术平均分计算，计算公式为：
技术、资信商务及其他分=评标委员会所有成员评分合计数/评标委员会组成人员数
投标人评标综合得分=价格分+(技术分+资信商务及其他分)

评标内容及标准
	评分项目
	分值
	评标要点及说明

	投标报价
（25分）
	25
	开发成本构成合理、满足招标文件要求且报价最低的投标报价为评标基准价，其价格分为满分。其他投标人的价格分统一按照下列公式计算：投标报价得分=（评标基准价/投标报价）*25

	技术方案及质量
（55分）
	12
	功能需求：对业主所属行业的理解及原有软件产品基本功能、现状的了解程度、提供详细描述。

	
	10
	非功能需求：软件质量的稳健性、安全性、可操作性、可扩充性、可维护性、可移植性等。

	
	10
	功能点及架构：软件整体架构与功能点的可行性、合理性、规范性，与用户现有系统的兼容性，包括总体设计、接口设计、系统数据结构设计、数据库设计及模块设计等

	
	5
	测试方案、进度控制计划。

	
	3
	项目开发工程量计算、要求到人*天。

	
	3
	项目组人员个人、团队开发能力情况（资历及业绩）

	
	12
	系统方案演示，每演示一种DEMO加4分，最高12分。

	商务文件
（20分）
	售后服务
	3
	对用户故障的响应、处理、定期巡检等情况的有效性。

	
	
	2
	本地化服务。

	
	培训
	2
	培训方案的合理性。

	
	完成时间
	2
	是否按规定工期时间响应。

	
	公司经营等情况
	4
	能提供软件企业认定证书、软件产品登记证书、AR或VR类软件著作权证书。每增加一个相关证书加1分，最高4分。

	
	
	2
	公司诚信。

	
	
	3
	AR（增强现实）/VR（虚拟现实）软件产品开发经验、案例。至少一个类似项目业绩，需提供证明材料。

	
	
	2
	投标书编制质量。
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